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Do zwe ry fi ko wa nia wy ni ków ba dań an kie to wych zwią za -
nych z usta le niem róż nych form wła dzy go spo dar czej w łań cu -
chach do staw za sto so wa no ana li zę czyn ni ko wą. Ce lem ana li zy
czyn ni ko wej jest spro wa dze nie in for ma cji za war tych w wie lu
zmien nych do nie du żej licz by za stę pu ją cych je czyn ni ków. Ana -
li za czyn ni ko wa ma dwa głów ne za sto so wa nia: 
● uprosz cze nie zbio ru da nych przez zre du ko wa nie licz by

współ za leż nych zmien nych
● zi den ty fi ko wa nie le żą cych u pod staw czyn ni ków wspól nych,

czy li struk tu ry i wy mia ro wo ści da nych. 
Czyn nik jest po pro stu zmien ną, któ ra nie jest bez po śred nio

ob ser wo wal na, ale jest wy zna cza na ze zmien nych wej ścio wych. 
Czyn nik mo że być tak że po strze ga ny ja ko pe wien in dy ka tor

gru pu ją cy okre ślo ne zmien ne wej ścio we. 

Ist nie ją za sad ni czo dwa po dej ścia w ana li zie czyn ni ko wej: 
● ana li za głów nych skła do wych (ang. prin ci pal com po nent ana ly -

sis)
● ana li za wspól ne go czyn ni ka (ang. com mon fac tor ana ly sis). 

W ana li zie głów nych skła do wych roz pa tru je się cał ko wi tą wa -
rian cję w da nych. Ana li za głów nych skła do wych jest za le ca na,
gdy cho dzi o okre śle nie mi ni mal nej licz by czyn ni ków, któ re są
ob li cza ne dla mak sy mal nej wa rian cji w da nych, wy ko rzy sty wa -
nych ko lej no w ana li zie wie lo wy mia ro wej. Z ko lei w ana li zie wspól -
ne go czyn ni ka, czyn ni ki są es ty mo wa ne tyl ko na wspól nej wa -
rian cji. Ta me to da jest za le ca na, gdy chce my iden ty fi ko wać le żą ce
u pod staw wy mia ry. Ta me to da jest tak że zna na pod na zwą głów -
nych osi wy mia rów (ang. prin ci pal axis fac to ring) [1]1. Do ba da nej
pró by przed się biorstw za sto so wa no ro ta cję va ri max z nor ma -
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Ta b. 1. Me to da wy od ręb nia nia czyn ni ków skła do wych, me to da ro ta cji – va ri max z nor ma li za cji Ka ise ra.

Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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li za cją Ka ise ra przy wy ko rzy sta niu pro gra mu SPSS w ce lu uła twie -
nia in ter pre ta cji wy ni ków. Ro ta cja va ri max po szu ku je ta kie go ze -
sta wu ła dun ków czyn ni ko wych, że każ dy czyn nik ma pew ne ła -
dun ki bli skie ze ro, a pew ne ła dun ki bli skie –1 lub +1. Lo gi ka jest
ta ka, że in ter pre ta cja jest naj ła twiej sza kie dy ko re la cje zmien -
na – czyn nik są al bo bli skie +1 al bo –1, wska zu jąc ja sno zwią -
zek po mię dzy zmien ną a czyn ni kiem, zaś bli skie 0 wska zu ją na
brak po wią zań. 

Z prze pro wa dzo nej se lek cji czyn ni ków, we dług kry te rium Ka -
ise ra, uzy ska no 5 zmien nych ob ja śnia ją cych (ta be la 1).

W ar ty ku le za miesz czo nym w „Lo gi sty ce” nr 6/20092, po świę -
co nym wła dzy w łań cu chach do staw, od wo ła no się mię dzy in ny -
mi do po dzia łu wła dzy we dług Fren cha i Ra ve na, któ ra zda niem
au tor ki naj le piej od zwier cie dla re la cje za cho dzą ce w łań cu chach
do staw. Na pod sta wie prze pro wa dzo nej ana li zy czyn ni ko wej wy -
se lek cjo no wa no spo śród kil ku dzie się ciu czyn ni ków pięć z nich,
ob ja śnia ją cych po zo sta łe. Na tej pod sta wie moż na za su ge ro wać
na stę pu ją cy ze staw róż nych form wła dzy w łań cu chu do staw: wie -
dza – przy mus; wła dza for mal na – cha ry zma; przy mus – wła dza
for mal na; cha ry zma – wie dza; przy mus – na gro da.

Na ry sun ku 1 przed sta wio no wy kres osy pi ska, któ ry wska zu -
je, że na le ży za cho wać ty le czyn ni ków, ile two rzy „zbo cze”, na -
to miast zi gno ro wać te, któ re two rzą „osy pi sko”, „ru mo wi sko”
u pod nó ża na wy kre sie, spo rzą dzo nym przez po łą cze nie punk -
tów opi su ją cych wiel kość war to ści wła snej ko lej nych czyn ni ków. 

Za pre zen to wa na pa ra form wła dzy „wie dza – przy mus” z jed -
nej stro ny uka zu je po zy tyw ne stro ny wią za nia się z part ne rem
han dlo wym, po nie waż mo że my ko rzy stać z je go umie jęt no ści
i „zna jo mo ści rze czy” ucząc się cze goś uży tecz ne go, z dru giej
jed nak stro ny uwy pu kla pro blem pod po rząd ko wa nia się i uza -
leż nie nia od in nej, sil niej szej fir my. Ten układ jest cha rak te ry -
stycz ny dla firm z bran ży me blar skiej.

W przy pad ku ko lej nej pa ry, ja ką jest „wła dza for mal na – cha -
ry zma”, fir my o niż szym sta tu sie w łań cu chu do staw wią żą się z sil -
niej szym gra czem ze wzglę du na emo cjo nal ny sto su nek wy pły -
wa ją cy z po dzi wu, lo jal no ści oraz od da nia wzglę dem part ne ra
han dlo we go, a rów no cze śnie dą żąc do sfor ma li zo wa nia współ -
pra cy, przez jej ure gu lo wa nie prze pi sa mi i od po wied ni mi umo -
wa mi. Ten po dział wła dzy mo że re pre zen to wać bran żę TSL oraz
spo żyw czą.

Trze cia pa ra „przy mus – wła dza for mal na” jest cha rak te ry stycz -
na dla firm bę dą cych w ty po wym ukła dzie li der – fir ma pod wład -
na, czę sto cha rak te ry stycz nym dla sto sun ków pa nu ją cych
w bran ży mo to ry za cyj nej.

Po dob na sy tu acja jest w przy pad ku for my wła dzy „przy mus – na -
gro da”, z tym, że re la cje mię dzy part ne ra mi w łań cu chu do staw
bę dą na ce cho wa ne bar dziej kon tro lą niż ko ope ra cją. Pod sta wą
teo re tycz ną ist nie nia te go ukła du jest łań cuch war to ści Por te ra,
w któ rym dzia ła nia two rzą ce war tość okre śla ne są ja ko czyn no -
ści war to ści, przy no szą ce zy ski wte dy, gdy wy two rzo na war tość
prze kra cza ich kosz ty. W tym ce lu po trzeb na jest ko ope ra cja oraz
kon tro la po przez na ło że nie sy te mu kar i na gród za wy ko na nie
lub nie na le ży te wy ko na nie za dań.

Pią ta pa ra to „cha ry zma – wie dza”, w któ rej, po mi mo bra ku ne -
ga tyw ne go od dźwię ku wy ko rzy sty wa nia wła dzy, fir ma do mi nu -

ją ca w spo sób na tu ral ny ją eg ze kwu je. Wła dza ta jest tym więk -
sza, im fir my pod wład ne są bar dziej prze ko na ne o tym, że w ja -
kiś spo sób mo gą sko rzy stać z do świad cze nia i mą dro ści part ne -
ra han dlo we go. W przy pad ku tej for my wła dzy w łań cu chu do staw
po win na być wy ko rzy sty wa na kon tro la z ele men ta mi ko ope ra cji. 

W sy tu acji tak wie lu róż no rod nych za sto so wań form wła dzy
w łań cu chu do staw istot ną kwe stią jest spo sób, w ja ki da na wła -
dza jest eg ze kwo wa na, a więc ja ką stra te gię re ali zu ją pod mio -
ty w łań cu chu do staw, by stać się li de rem lub nie za leż nym part -
ne rem.

Osią ga nie przez przed się bior stwa suk ce su na ryn ku łą czy się
z ich zdol no ścią do kre owa nia ak cep to wa nych dzia łań i ich re -
zul ta tów. W ana li zie tych dzia łań i re zul ta tów przyj mu je się naj -
czę ściej trzy pod sta wo we po dej ścia [2]3:
● po dej ście zo rien to wa ne na ce le dzia ła nia przed się bior stwa
● po dej ście ak cen tu ją ce re la cje po mię dzy przed się bior stwem a je -

go oto cze niem
● po dej ście pro ce so we, de fi niu ją ce osią ga nie suk ce su w ka te -

go riach za cho wań uczest ni ków or ga ni za cji.
W przy pad ku ba da nia re la cji na ce cho wa nych róż ny mi for ma -

mi wła dzy, wła ści wym wy da je się wy bra nie dru gie go po dej ścia.
W tym po dej ściu – opie ra ją cym się na re la cjach po mię dzy przed -
się bior stwem a je go oto cze niem, wpły wa ją cych na osią ga nie suk -
ce su ryn ko we go – moż na wska zać trzy wa run ki, któ re mu szą być
speł nio ne, aby przed się bior stwo mo gło ten suk ces osią gnąć [3]4:
● pra wi dło we sfor mu ło wa nie ce lów i spo so bów ich osią ga nia,

wspól nie okre śla ją cych po zy cję przed się bior stwa na ryn ku
● wła ści we po łą cze nie ce lów i spo so bów ich osią ga nia z moc -

ny mi i sła by mi stro na mi przed się bior stwa oraz moż li wo ścia -
mi (szan sa mi) i za gro że nia mi dzia ła nia na ryn ku

● efek tyw ne wy ko rzy sty wa nie po sia da nych przez przed się -
bior stwo klu czo wych kom pe ten cji.
Osią gnię cie suk ce su przed się bior stwa z pew no ścią za gwa ran -

tu je do brze sfor mu ło wa na stra te gia. W przy pad ku łań cu chów do -
staw usta le nie i re ali za cja przy ję tej stra te gii bę dzie wią zać się z sze -
re giem czyn ni ków wpły wa ją cych na tę stra te gię, mię dzy in ny mi
na ro dzaj po wią zań po mię dzy part ne ra mi w łań cu chu do staw, ro -
lę ja ką peł ni fir ma, ry zy ko dzia łal no ści, czy cha rak ter bran ży.

1 [1] Me to dy ilo ścio we i ja ko ścio we ba dań ryn ko wych i mar ke tin go wych, prof. dr hab. Ste fan My nar ski, Aka de mia Eko no micz na w Kra ko wie http://www.stat -
soft.pl/czy tel nia/mar ke ting/me to dy ilo scio we.html
2 Łu pic ka A., Źró dła wła dzy go spo dar czej w łań cu chach do staw, „Lo gi sty ka” 6/2009, s. 26-27 (przyp. red.).
3 [2] P. Bla ik, R. Ma twiej czuk, Lo gi stycz ny łań cuch two rze nia war to ści, Uni wer sy tet Opol ski, Opo le 2008.
4 [3] I. Rut kow ski, Suk ces przed się bior stwa na ryn ku, „Mar ke ting i ry nek” 4/1998.

Rys. 1. Wy kres osy pi ska dla ba da nej pró by przed się biorstw.
Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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